
企业另行设置从事 “四技”活动的分支机构并收取管理费，企业“四技”活动应由企业统一组织进行。

二、企业从事 “四技” 活动所得 “四技”收入，都应当由企 业 财 务 统一核算，统一管理，凡属于企业的商

标、技术专利、先进技术成果、新产品开发、 经营范围内的产品，副产品加工等方面所取得的收入，不得转移到

其他机构，一律作为企业收入。

三、企业进行技术转让以及在技术转让过程中发生的与技术转让有 关 的 技 术咨询、技术服务、技术培训所

得，年净收入在30万元以下的，仍按财政部（86）财工字105号第十二条的规定执行。但发生的与技术转让无关的

技术咨询、技术服务、技术培训等所得，不能按上述规定享受减免税优惠，应作为企业收入的一部分，并执行统

一的财税政策。任何地区、部门和单位都不得擅自作出超越国家统一规定的政策。

四、 各级财税部门应加强对 “四技” 活动和 “四技”收入的监督和管理。企业从事 “四技”活动所得的 “四

技” 净收入，必须严格按照国家规定的奖励标准提取奖金，即除按国务院国发（1985）7 号文件规定提取 5 % 至

10%的奖金，奖励直接从事研究开发该项技术的人员外，剩余部分应当全部用于企业的技术开发。

五、企业必须按照国家科学技术委员会1989年 3 月25日第四号令发布的《 中华人民共和国技术合同法实施条

例》 第八章有关规定，在进行 “四技” 活动时，应在技术合同登记机构取得技术合同登记认定证明，财税部门以

此作为免税、计奖的依据。

法规介绍 国家税务局

《关于做好1 989年度国营企业所得税

汇算清缴工作的通知》

本刊讯：国家税务局于10月31日以（89）国税所字第190号文 发 出《关于做好1989年度国营企业所得税汇

算清缴工作的通知》 ，内容如下：

为认真做好1989年度国营企业所得税汇算清缴工作，保障税款及时、 足额入库，加强所得税征收管理，现将

有关问题通知如下：

一、 认真贯彻国务院治理整顿的指示精神， 做好对公司减免税的清理整顿工作

国务院办公厅国办发〔1989〕 1 号文件指出：“对综合性公司、金融性公司和流通 领 域 的 公司都要依法征

税。” 各级税务部门应认真贯彻这一精神，要认识到清理整顿减免税是进一步清理整顿公司的一项重要内容。在

汇算清缴工作中，要全面检查公司的纳税情况和财务会计制度的执行情况，进一步清理对公司的减免税。凡不符

合政策规定和违反税收管理体制规定的减免税，要立即停止执行，减免税已到期的应立即恢复征税，对尚未到期

而应停止执行的，也要坚决停止执行。新办的综合性、金融性和流通领域的公司一律不给予减免税照顾。要注意

检查利用手中权力从事生产资料、紧俏耐用消费品和国家专控物资、商品倒卖的联营公司，以及以技术转让、新

产品开发为名从事流通领域中商品，物资经营的公司。总之，通过汇算清缴，贯彻治理整顿精神，把对公司的减

免税清理整顿好。

二、配合税收、 财务、物价大检查，进一步做好汇算清缴工作

根据国务院统一部署，今年的税收、财务、物价大检查工作已全面展开，各级税务部门在汇算清缴工作中应

抓住这个有利时机，与大检查工作紧密结合起来。国营大中型企业和盈利大户以及从事商业、物资供销和综合性

公司，既是大检查的重点，也是汇算清缴工作的重点。各级税务部门要与财政、审计、银行、大检查办等部门密

切配合，做到政策明确，措施得力、人员落实.对大检查中查出的偷税漏税和隐瞒收入，乱挤、乱摊成本，乱提

费用，截留国家收入等问题，要按有关规定，该调帐的要及时调帐，该补税的要及时追缴入库，不留尾巴，以便

为汇算清缴工作创造条件。
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三、关于几个政策业务问题的处理意见

（一）为了贯彻治理整顿的方针，抑制国家财力的分散，对目前预算外全民所有制企业的财务和税收必须加

强管理。各级税务部门要严格按照财政部（85）财税字第337号和（86）财税字第117号文件的精神，对全民所有

制企业（国家另有规定除外），不管其是否纳入预算管理，都必须依法征收国营企业所得税。对实行自收自支和

企业化管理的事业单位，应照章征收所得税。凡与此精神不符的，要立即纠正过来。

（二）对于按照财政部、国家体改委（89）财改字第 2 号文件，实行税利分流试点的城市，其所得税的汇算

清缴工作，应当严格按照试点方案的规定办理。为了进一步推进税利分流试点工作的开展，各级税务部门应积极

参与试点城市的选定、方案测算和审批等工作，强化所得税的征收管理，做好全面推 行 税 利 分流的各项基础工

作。

（三）对国营企业经批准减免的流转税税款，除对新产品给予的减免税和以税还贷外，应一律并入企业利润

总额计征所得税。各地应严格执行此规定。

（四）全民所有制企业进行技术转让以及转让过程中发生有关的技术咨询。技术服务、技术培训的所得，年

净收入在30万元以下的，可暂免征所得税；与技术转让无关所得，应照章征收所得税.对 事 业 单 位的“四技收

入” ， 属于全额预算管理和差额预算管理的，可用于抵顶事业费支出，暂不征收所得税；属于自收自支的（科研

单位、 大专院校除外），应按有关规定，除技术转让所得暂免征税外，应照章征收所得税。

（五）对科协系统的咨询机构、县以上工会系统直属的有偿技术服务机构，应一律按国家税务局（89）国税

所字第011号、 第148号文件执行。即：属于企业或事业性质的，应分别按对企业和事业单位技术所得征免税规定

办理；实行独立经济核算的厂矿企业科协、工会技协组织，其技术所得的所得税，应按对企业的规定办理。对国

营企事业单位技术出口软件所得免税期已满，亦应按上述两个文件规定执行。

（六）联营企业开展资源综合利用项目利润，可按照（85）财税字第334号文件执行。如联营企业实行先分后

税的，投资方分得资源综合利用项目的利润，须经联营企业所在地税务部门开具证明，投资方所在地税务部门据

以给予办理减免税事宜。

（七）内地的投资方在特区办的联营企业，属于先税后分并经特区批准给予减免税照顾的，只要在投资方的

所得税适用税率高于15% ，其解往内地的利润应补征所得税。具体事项可按 财政部（86）财税字第122号文件执

行。

（八）对第二步利改税后新成立的全民所有制企业和经营单位，除利改税规定暂不缴所得税和经国务院、财

政部特案批准实行各种形式包干办法的以外，其他企业均应照章征收所得税。

（九）经贸部和地方经贸厅（局）所属经营进出口业务的企业，财务关系隶属中央的各工贸公司，以及按国

务院国发〔1988〕12号文件规定由中央下放给地方的外贸、工贸企业，可暂不缴纳所得税。对外贸部门从事进出

口业务以外的企业和其他部门所属经营进出口业务的企业，有特殊规定者除外，以及实行内、外贸结合、自收自

支的经营进出口业务的企业，应照章征收所得税。

外贸体制改革后，对出口产品退还各道环节的产品税、 增值税和营业税的税款，应并入企业利润总额征收所

得税。

（十）根据财政部（89）财会字第33号文件规定，国营企业的各项收入应严格按规定入帐核算。企业技术转

让所得应通过有关经营收入科目单独核算，收入扣除支出后的净收入并入本企 业 利 润 总额，并按规定征收所得

税。

四、做好汇算清缴总结工作

汇算清缴总结，是汇算清缴和年度所得税征管工作的全面反映，各级税务部门务必 认 真 做 好。要准确、及

时、 完整地汇总汇算清缴报表，认真分析本地区和各行业所得税计划完成情况及税源变化趋势，对工业产值、销

售收入或营业收入、利润总额，还贷和应缴已缴税款等主要经济指标的变化及其原因进行分析说明。要对实行承

包的国营企业的税收负担以及还贷情况进行分析研究，为全面推行 “税利分流”提供准确的依据。总结报告连同

报表，务必于1990年 4 月15日以前报送我局，有关所得税、调节税汇算清缴报表按本通知所附报表格式及要求填

列。汇算清缴报表请各地按所附表自行印刷。

中
国
财
政
杂
志
社


	法规介绍
	国家税务局《关于做好1989年度国营企业所得税汇算清缴工作的通知》




